
Diário Oficial do

Município
Consórcio Público Interfederativo de Saúde da

segunda-feira, 28 de agosto de 2023 Ano VI - Edição nº 00796 | Caderno 1

Consórcio Público Interfederativo de Saúde da Região de
Feira

 de Santana - Portal do Sertão publica

Rua São Cosme E Damião | 500 |  Santa Mônica | Feira de Santana-Ba

consorcioportaldosertao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

82153B84842189ADD0DC23737225574B



segunda-feira, 28 de agosto de 2023  |  Ano VI - Edição nº 00796 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Consórcio Público Interfederativo de Saúde da

SUMÁRIO
• TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 054/2023
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 044/2023

• EXTRATO DO CONTRATO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 054/2023 DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 044/2023

• PORTARIA Nº 016/2023 ATUALIZA A PORTARIA 005/2023 QUE DISPÕE SOBRE A DESIGNAÇÃO DA COMISSÃO DISCIPLINAR DO
CONSÓRCIO PÚBLICO INTERFEDERATIVO DE SAÚDE DA REGIÃO DE FEIRA DE SANTANA.

Rua São Cosme E Damião | 500 |  Santa Mônica | Feira de Santana-Ba

consorcioportaldosertao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

82153B84842189ADD0DC23737225574B



segunda-feira, 28 de agosto de 2023  |  Ano VI - Edição nº 00796 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Consórcio Público Interfederativo de Saúde da
Dispensa

 
CONSÓRCIO PÚBLICO INTERFEDERATIVO DE SAÚDE DA REGIÃO DE FEIRA DE SANTANA - 

PORTAL DO SERTÃO  
CNPJ 29.664.289/0001-25 

 
 

SEDE: Rua São Cosme e Damião, nº 500, Santa Mônica, Feira de Santana - BA, CEP: 44.077-744 

TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 054/2023 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 044/2023 

 

À vista dos elementos contidos no presente Processo devidamente justificado, CONSIDERANDO 
que o PARECER TÉCNICO prevê a DISPENSA DE LICITAÇÃO em conformidade ao disposto 
no art. 24, inc. II e art. 26, parágrafo único, da Lei Federal 8.666 de 21 de junho de 1993, 
CONSIDERANDO que o PARECER JURIDICO atesta que foram cumpridas as exigências legais, , 
CONSIDERANDO a Justificativa anexa nos autos, e no uso das atribuições que me foram 
conferidas, em especial ao disposto no artigo 26 da Lei de Licitações, RATIFICO E HOMOLOGO 
a referida DISPENSA DE LICITAÇÃO. 

Autorizo em consequência, a proceder-se à contratação nos termos do parecer expedido pela 
Comissão Permanente de Licitação, conforme abaixo descrito: 

Objeto a ser contratado:  Contratação de empresa especializada no fornecimento de 
refeições, para realização do “1º SEMINÁRIO SOBRE 
FLUXOS E PRÁTICAS NA REGULAÇÃO DO 
PACIENTES”, na Policlínica Regional de Saúde da Região 
de Feira de Santana-BA administrada pelo Consórcio de 
Saúde – Portal do Sertão. 
 

Favorecido:  DERI BAR E RESTAURANTE LTDA. 
 

                 Vigência: de 22/08/2023 a 22/09/2023.  
 

Valor Total:  : R$ 13.600,00 (treze mil e seiscentos reais). 
 

Fundamento Legal: Art. 24, inc. II art. 26, parágrafo único da Lei Federal 
8.666/93. 
 

Determino, ainda, que seja dada a devida publicidade legal, em especial à prevista no caput do 
artigo 26 da Lei Federal nº 8.666/93, e que, após, seja o presente expediente devidamente autuado e 
arquivado. 

Feira de Santana – BA, 22 de agosto de 2023. 

 
___________________________________ 

VALCYR ALMEIDA RIOS 
Presidente  

 

Rua São Cosme E Damião | 500 |  Santa Mônica | Feira de Santana-Ba

consorcioportaldosertao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

AD9F4CD77955957D64D49975C6F4C866

segunda-feira, 28 de agosto de 2023  |  Ano VI - Edição nº 00796 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Consórcio Público Interfederativo de Saúde da



segunda-feira, 28 de agosto de 2023  |  Ano VI - Edição nº 00796 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Consórcio Público Interfederativo de Saúde da
Dispensa

 
CONSÓRCIO PÚBLICO INTERFEDERATIVO DE SAÚDE DA REGIÃO DE FEIRA DE SANTANA - 

PORTAL DO SERTÃO  
CNPJ 29.664.289/0001-25 

 
 

SEDE: Rua São Cosme e Damião, nº 500, Santa Mônica, Feira de Santana - BA, CEP: 44.077-744 

 
 

EXTRATO DO CONTRATO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 054/2023 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 044/2023 
 
 
Contrato 061/2023 
Contratante: Consorcio Público Interfederativo de Saúde de Feira de Santana - BA.  

Contratada: DERI BAR E RESTAURANTE LTDA.   

 
Objeto: A Contratação de empresa especializada no fornecimento de refeições, para 
realização do “1º SEMINÁRIO SOBRE FLUXOS E PRÁTICAS NA REGULAÇÃO DO 
PACIENTES”, na Policlínica Regional de Saúde da Região de Feira de Santana-BA 
administrada pelo Consórcio de Saúde – Portal do Sertão. 
 
Vigência: de 22/08/2023 a 22/09/2023.  
  
Valor: R$ 13.600,00 (treze mil e seiscentos reais). 
 
Dotação:  
Órgão: Consórcio Público Interfederativo de Saúde 
Atividade: 2002 – Manutenção das ações da Policlínica Regional de Saúde 
Elemento: 339030 – Material de Consumo. 
Fonte: 21 - Transferência de Municípios a Consórcios Públicos 

Fundamentação legal: Art. 24, II, da lei 8.666/93. 

Data da Assinatura: 22/08/2023. 

 

 

____________________________________ 
VALCYR ALMEIDA RIOS 

Presidente  

Rua São Cosme E Damião | 500 |  Santa Mônica | Feira de Santana-Ba

consorcioportaldosertao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

DF5C5A077BEF6C26754A7A364E5D162B

segunda-feira, 28 de agosto de 2023  |  Ano VI - Edição nº 00796 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Consórcio Público Interfederativo de Saúde da



segunda-feira, 28 de agosto de 2023  |  Ano VI - Edição nº 00796 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Consórcio Público Interfederativo de Saúde da
Portaria

 
CONSÓRCIO PÚBLICO INTERFEDERATIVO DE SAÚDE DA REGIÃO DE FEIRA DE 

SANTANA - PORTAL DO SERTÃO  
CNPJ 29.664.289/0001-25 

 

 
 

SEDE: Rua São Cosme e Damião, 500 – Santa Mônica I – CEP: 44077-744 – Feira de Santana – Bahia. 

  
 

PORTARIA Nº 016/2023 
 
 

Atualiza a Portaria 005/2023 que dispõe sobre a 
designação da Comissão disciplinar do Consórcio 
Público Interfederativo de Saúde da Região de 
Feira de Santana. 
 
 

  
O Presidente do Consórcio Público Interfederativo de Saúde da Região de Feira de Santana, no 
uso de suas atribuições legais, em atendimento ao quanto previsto no Art. 46 da RESOLUÇÃO Nº 
001/2021, que Aprova Regimento Interno do Consórcio Público Interfederativo de Saúde da Região 
de Feira de Santana – Portal do Sertão. 
 
Resolve: 
 
Art. 1º - atualizar a nomeação dos membros da Portaria supra.   

Retira-se o Membro: VALDIR S’ANTANA DE CERQUEIRA FILHO 
Nomeia-se o membro: CECILIO CARLOS DA CRUZ MACHADO 

 
Feira de Santana – BA, 10 de agosto de 2023. 
 

 
_____________________________________ 

Valcyr Almeida Rios. 
Presidente do Consorcio Público Interfederativo de Saúde de 

Feira de Santana – Portal do Sertão 

Rua São Cosme E Damião | 500 |  Santa Mônica | Feira de Santana-Ba

consorcioportaldosertao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

82153B84842189ADD0DC23737225574B


		2023-08-28T16:44:02-0300




